Д О Г О В О Р  № ____

 на управление, содержание и ремонт

многоквартирных домов жилищного фонда ЖСК «_______________»

г. Ульяновск                                                                                          «___»  __________  2011 г.

         Общество с ограниченной ответственностью  «МегаЛинк», в лице директора Паркина Геннадия Дорофеевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и Жилищно-строительный кооператив «_____________________», в лице Председателя ___________________________________,  действующего на основании Протокола общего собрания членов ЖСК «_______________»             от _____________г., именуемый в дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.
ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего договора является оказание Исполнителем за плату услуг по управлению многоквартирными домами, расположенными по адресу: __________________, общей площадью _____________ м2 (далее по тексту – многоквартирные дома),  выполнение работ по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, в соответствии с Перечнем работ и услуг, приведенном Приложении №1 к настоящему договору, а также предоставление от имени и в интересах Заказчика коммунальных услуг собственникам и иным гражданам, проживающим в многоквартирных домах, и осуществление иной направленной на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность.

1.2. Состав общего имущества в многоквартирных домах в настоящем договоре определяется  статьей 36 Жилищного кодекса РФ, Постановлением Правительства РФ            «Об утверждении правил содержания имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнение работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность» №491 от 31 августа 2006г., техническим паспортом на жилой дом в пределах границ эксплуатационной ответственности и балансовой принадлежности.

 2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1.     Исполнитель обязуется:

2.1.1. Принять на управление и техническое обслуживание многоквартирные дома по Актам приема-передачи технической документации на многоквартирный дом (Приложение №2, №3 к настоящему договору) и самостоятельно или с привлечением  иных  юридических лиц и специалистов, имеющих необходимые навыки и оборудование, организовать работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах в соответствии с Перечнем работ и услуг (Приложение № 1 к настоящему договору).

2.1.2. Предоставлять Заказчику до 15 числа месяца, следующего за расчетным, платежные документы и акты выполненных работ.

2.1.3. Организовать проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома в порядке, предусмотренном Жилищным кодексом РФ. Вопросы капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома регулируются отдельным договором.

2.1.4.
По поручению и в интересах Заказчика заключить договоры с ресурсоснабжающими организациями на предоставление коммунальных услуг и обеспечить предоставление коммунальных услуг (отопление, горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, электроснабжение, водоотведение) надлежащего качества собственникам помещений в многоквартирных домах, в соответствии с Постановлением Правительства РФ «О порядке предоставления   коммунальных   услуг   гражданам» №307 от 23 мая 2006г.

 2.1.5. Производить начисление, расщепление денежных средств по оплате собственниками помещений за жилищно-коммунальные услуги, а также перерасчет данных платежей. Начисления производятся по каждому лицевому счету отдельно.

2.1.6. Представлять интересы Заказчика в соответствии с предметом настоящего договора, в том числе по заключению договоров, направленных на достижение его целей, во всех организациях, предприятиях и учреждениях любых организационно-правовых форм и уровней.

2.1.7.  По заявке Заказчика либо собственников помещений в многоквартирных домах оказывать иные виды услуг и выполнять работы, не входящие в Приложение №1 к настоящему договору, которые будут выполняться за дополнительную плату, устанавливаемую по взаимной договоренности, в соответствии с согласованными сторонами сметами. Денежные средства от реализации данных услуг поступают в самостоятельное распоряжение Управляющей компании.

2.1.8. Организовать круглосуточное аварийно-диспетчерское обслуживание многоквартирных домов,  а также осуществлять прием устных и письменных заявок на устранение аварий или неисправностей инженерного оборудования с 8.00ч до 17.00ч                   по телефону: 26-16-68 по адресу: пр. Ульяновский, д. 2, участок №2; с 17.00ч до 8.00ч,                в выходные и праздничные дни по телефону: 70-35-59 (аварийная служба).

2.1.9.  Вести   и   хранить   имеющуюся   в   наличии   техническую   документацию   на   многоквартирные дома, внутридомовое  инженерное  оборудование  и объекты  придомового благоустройства. Вносить в техническую документацию  изменения,  отражающие состояние дома, в соответствии с результатами проводимых осмотров, производимым ремонтом. По требованию Собственника знакомить его с содержанием указанных документов.

2.1.10.  Рассматривать   предложения,   заявления  и  жалобы  Заказчика и собственников помещений в многоквартирных домах, вести их учет, принимать меры, необходимые для  устранения указанных  в  них  недостатков  в установленные  сроки, с учетом фактического объема финансирования.

2.1.11.
Информировать Заказчика в письменной форме об изменении тарифов по договору не позднее 10 дней со дня установления новых тарифов. После получения Заказчиком такого уведомления новые тарифы по настоящему договору считаются принятыми.

2.1.12. По требованию собственников помещений в многоквартирных домах и иных лиц, действующих по распоряжению собственника или несущих с Собственником солидарную  ответственность  за  помещение,  выдавать  справки   установленного образца, копии лицевого счета и иные предусмотренные законодательством документы.

2.1.13.
Организовать выдачу технических условий на установку индивидуальных (квартирных) приборов учета коммунальных услуг. Принимать индивидуальные (квартирные) приборы учета коммунальных услуг в эксплуатацию, с составлением соответствующего акта и фиксацией начальных показаний приборов.

2.1.14.
На основании заявки Заказчика направлять своего сотрудника для составления акта,   отражающего нанесение ущерба общему имуществу многоквартирного дома или помещению собственника.

2.2.   Заказчик обязуется:

2.2.1. Своевременно и осуществлять приемку и оплату  выполненных работ и оказанных услуг по данному договору.

2.2.2. В течение 5 рабочих дней рассмотреть и подписать предоставленные Исполнителем акты выполненных работ. По истечении данного срока, акты выполненных работ считаются

подписанными, а выполненные работы принятыми, если отсутствуют письменные возражения со стороны Заказчика.

2.2.3. Уполномочить представителя от Заказчика в отсутствие Председателя ЖСК для оперативного решения вопросов, связанных с содержанием и ремонтом многоквартирных домов и  подписания Актов выполненных работ. Таким уполномоченным представителем от Заказчика по настоящему договору является ___________________.

2.2.4. Обеспечивать доступ в помещения, относящиеся к общему имуществу многоквартирных домов, для проведения работ по содержанию и ремонту общего имущества дома, неотложных технических эксплуатационных работ. Содействовать обеспечению такого доступа в случае необходимости в помещения собственников.

2.2.5. Своевременно сообщать Исполнителю обо всех замеченных неисправностях в работе инженерных сетей, на конструктивных элементах здания и придомовой территории, а также других существенных обстоятельствах, которые могут отразиться на качестве предоставления услуг и выполнения работ по настоящему договору.

2.2.6. Не производить переоборудование инженерных сетей и изменение конструкции здания без получения разрешения уполномоченных органов в установленном законом порядке и без предварительного уведомления об этом Исполнителя.

2.2.7. Возмещать затраты Исполнителя, понесенные вследствие ликвидации аварийных ситуаций, возникших по вине третьих лиц, вследствие природных явлений или возникновения чрезвычайных ситуаций.

2.2.8. Заказчик не вправе привлекать к выполнению работ, порученных Исполнителю по настоящему договору, иных лиц.

3.     ПРАВА СТОРОН

3.1. Исполнитель  имеет право:

 3.1.1. Самостоятельно определять порядок и способ оказания услуг и выполнения работ по настоящему договору, привлекать сторонние организации, имеющие необходимые навыки, оборудование, сертификаты, лицензии и иные разрешительные документы.

3.1.2. В случае выявления несанкционированной перепланировки или переустройства помещений или инженерных сетей, организовывать работы по восстановлению конструкций и коммуникаций в первоначальное состояние за счет средств лица, осуществившего несанкционированную перепланировку или переустройство помещения в соответствии с жилищным законодательством РФ.

3.1.3. Требовать от Заказчика своевременной оплаты выполненных работ и оказанных услуг согласно данному договору.

3.1.4.
Организовать и проводить проверку технического состояния инженерных сетей в помещениях собственников в многоквартирных домах, а также проверку работы установленных приборов учета и сохранности пломб.

3.1.5. Организовать проверку правильности учета потребления ресурсов согласно показаниям приборов учета. В случае несоответствия данных, предоставленных Собственником, производить перерасчет размера оплаты предоставленных услуг на основании фактических показаний приборов учета.

3.1.6. После письменного уведомления Заказчика приостанавливать предоставление услуг и выполнение работ по настоящему договору, в объемах по усмотрению Исполнителя, в случае просрочки Заказчиком оплаты более трех месяцев или нарушении иных требований раздела 4 настоящего договора.

3.1.7. Проверять соблюдение собственниками помещений в многоквартирных домах требований, установленных п.2.2.6. настоящего договора.

3.1.8.
Осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством РФ.

3.2.   Заказчик имеет право:

3.2.1. В любое время проверять ход и качество работ (услуг), выполняемых подрядчиком, не вмешиваясь в его деятельность.

3.2.2. Требовать возмещения прямого действительного ущерба, в случае причинения его Заказчику по вине Исполнителя.

3.2.3.  Уточнять объемы работ с учетом технического состояния многоквартирных домов и реально складывающихся условий финансирования, требовать отчет об исполнении настоящего договора.

3.2.4. Требовать от Управляющей компании изменения размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или)                         с перерывами, превышающими установленную продолжительность в порядке установленном Постановлением Правительства РФ «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам» № 307 от 23 мая 2006г.

3.2.5. Осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством РФ.

4. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Заказчик производит оплату в рамках настоящего договора за следующие работы и услуги:

-Содержание и ремонт общего имущества в многоквартирных домах, в том числе управление многоквартирными домами. Общая обслуживаемая площадь по настоящему договору составляет ___________ м2. На момент подписания настоящего договора тариф устанавливается в размере ________ руб. за один м2 обслуживаемой площади в месяц. Стоимость работ по договору составляет _____________ в месяц (НДС не предусмотрен).

Коммунальные услуги (отопление, горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, электроснабжение, водоотведение). Ежемесячная оплата Заказчиком оказанных коммунальных услуг осуществляется на основании выставленных Исполнителем счетов и актов выполненных работ в объемах и суммах, начисленных ресурсоснабжающими организациями.

4.2. Оплата Заказчиком за выполненные работы и оказанные услуги по настоящему договору осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя не позднее 30 числа месяца, следующего за расчетным.

4.3. За несвоевременную оплату работ и услуг Заказчик уплачивает Исполнителю пени в размере, предусмотренном ст. 395 ГК РФ.

4.4. Оплата выполненных Исполнителем работ, не предусмотренных Приложением №1 к настоящему договору, производится Заказчиком в течение 10 банковских дней после подписания актов выполненных работ.

5.   ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1.  За неисполнение и ненадлежащее исполнение настоящего Договора стороны несут ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

5.2.   Стороны не несут ответственности по своим обязательствам, если:

- в период действия настоящего договора произошли изменения в действующем законодательстве, делающие невозможным их выполнение;

-  невыполнение явилось следствием непреодолимой силы, возникшим после заключения на​стоящего договора в результате событий чрезвычайного характера.

Сторона, для которой возникли условия невозможности исполнения обязательств по настоящему договору, обязана немедленно известить другую сторону о наступлении и прекращении вышеуказанных обязательств.

5.3. Если Исполнителю не был предоставлен доступ в жилые или технические помещения для устранения аварийной ситуации из-за отсутствия жильца или по иным причинам, он не несет ответственность за причинение материального ущерба и морального вреда третьим лицам.

5.3. Исполнитель несет ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный имуществу собственников помещений в многоквартирных домах, возникший в результате ее виновных действий или бездействия, в порядке, установленном законодательством РФ.

6.    СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания сторонами.

6.2. Действие договора считается ежегодно продленным на тех же условиях, если ни одна из сторон за 30 дней до окончания срока действия договора не заявит об отказе в его пролонгации.

6.3. В случае расторжения договора стороны обязаны завершить финансовые расчеты в течение одного месяца с момента расторжения договора.

7.  ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Все споры по настоящему договору решаются путем переговоров, а при невозможности достижения соглашения — в судебном порядке.

7.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору осуществляются путем заключения дополнительных  соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора.

7.3. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

7.5. Взаимоотношения «Сторон», не урегулированные настоящим договором,  регламентируются действующим законодательством РФ.

7. 4.   Неотъемлемыми частями настоящего договора являются:

Приложение № 1   «Перечень работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме».

Приложение № 2 «Акт приема-передачи технической документации на многоквартирный дом ______________».

Приложение №3 «Акт приема-передачи технической документации на многоквартирный дом __________________».

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

                       Заказчик                                                                      Исполнитель

               ЖСК «______________»                                                ООО «МегаЛинк»

          Председатель ЖСК «______________»                          Директор ООО «МегаЛинк»

           ______________/_______________/                         ______________ /Г.Д. Паркин/